
Pag. 1 di 3 
 

REGIONE

ABRUZZO

 
 

PROVVEDIMENTO A.I.A. N° DPC025/281                     DEL 22/10/2020 

 

 

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE  

 

SERVIZIO: Politica Energetica e Risorse del Territorio 

 

UFFICIO: A.I.A. 

 

OGGETTO: Aggiornamento Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC025/291 del 

09/08/2019 

   

DITTA: ICO Industria Cartone Ondulato S.r.l.  

 

Sede installazione: Via Amendola, 150 – San Giovanni Teatino (CH) 

Attività svolta: Produzione di imballaggi in cartone ondulato a partire da 

carta da macero. 

Codice IPPC di cui all’Allegato VIII alla Parte II del D.Lgs. 152/2006 s.m.i.:  

6.1.(b): “Fabbricazione in installazioni industriali di carta o cartoni con 

capacità di produzione superiore a 20 Mg al giorno”. 

 

IL DIRIGENTE 

(D.G.R. n. 469 del 24/06/15 e s.m.i.) 

 

VISTA la direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali; 

 

VISTO il Titolo III-bis alla Parte II del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. che disciplina il rilascio, il 

rinnovo e il riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale; 

 

VISTA l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC025/291 del 09/08/2019, così come 

aggiornata con Provvedimento n. DPC025/393 del 04/11/2019; 

 

PRESO ATTO del Rapporto Conclusivo dell’Attività di Ispezione Integrata Ambientale ordinaria, 

ai sensi dell’art. 29-decies, co. 3, del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., per l’annualità 2019, trasmesso 

da ARTA alla Ditta in data 24/02/2020, con nota prot. n. 9451/2020 ed acquisito in atti al prot. n. 

RA/287779 del 02/10/2020; 

 

ACQUISITA in atti al prot. n. RA/281755 del 28/09/2020, la nota datata 21/07/2020 con cui la 

Ditta ha trasmesso la documentazione a riscontro delle integrazioni e proposte di miglioramento 

formulate da ARTA nel su citato Rapporto di Ispezione; 

 

VISTA la richiesta di parere tecnico di competenza inoltrata dalla Regione Abruzzo – Servizio 

Politica Energetica e Risorse del Territorio, all’ARTA Abruzzo, con nota prot. n. RA/290094 del 

06/10/2020; 



Pag. 2 di 3 
 

 

PRESO ATTO del parere tecnico dell’ARTA Abruzzo, trasmesso con nota prot. n. 46776/2020, 

acquisito in atti al prot. n. RA/301881 del 16/10/2020, con cui si ritiene necessario aggiornare 

l’autorizzazione relativamente a: procedura operativa di attivazione dello scarico S2 (EHS 3), 

planimetria reti di raccolta delle acque reflue meteoriche e relativi scarichi (D1.5), planimetria rete di 

raccolta delle acque meteoriche (D.5), planimetria aree di deposito temporaneo rifiuti prodotti (G1.2), 

dati di portata massima giornaliera; 

 

DATO ATTO che la Ditta ha provveduto al pagamento dei diritti di istruttoria di cui al D.M. 

24/04/08 ed alla D.G.R. n. 308/2009, dandone riscontro con la nota acquisita in atti al prot. n. 

RA/164312 del 01/06/2020; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità 

del presente provvedimento;  

 

per tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto, 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 

di aggiornare l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC025/291 del 09/08/2019, così come 

aggiornata con Provvedimento n. DPC025/393 del 04/11/2019, rilasciata alla Ditta ICO Industria 

Cartone Ondulato S.r.l., con sede legale in Via M. Bellisario, 460 di Pianella ed operativa in Via 

Amendola, 150 – San Giovanni Teatino (CH), nella persona del Gestore, per l’esercizio dell’attività 

di cui al punto 6.1.b) “Fabbricazione in installazioni industriali di carta o cartoni con capacità di 

produzione superiore a 20 Mg al giorno” dell’Allegato VIII alla Parte II del D.Lgs. 152/2006 e 

ss.mm.ii.; 

 

ART. 2 
1) La planimetria relativa alle reti di raccolta delle acque reflue meteoriche e relativi scarichi 

(planimetria D1.5) di cui all’art. 6 dell’A.I.A. n. DPC025/291 del 09/08/2019, si intende sostituita 

con l’elaborato “Planimetria dello stabilimento con individuazione delle reti di raccolta delle acque 

reflue meteoriche - Rev. 02”, datato 18/06/2020 ed acquisito in atti al prot. n. RA/281755 del 

28/09/2020 – Allegato 1 al presente Provvedimento; 

 

2) L’art. 6 dell’A.I.A. DPC025/291 del 09/08/2019 si intende integrato con i seguenti valori di portata 

massima giornaliera agli scarichi S1 e S2: 

- 4000 mc/giorno per lo scarico S1; 

- 3000 mc/giorno per lo scarico S2. 

 

ART. 3 
1) La planimetria relativa alla rete di raccolta delle acque meteoriche (planimetria D.5) di cui all’art. 7 

dell’AIA n. DPC025/291 del 09/08/2019, si intende sostituita con l’elaborato “Planimetria aree 

scolanti acque meteoriche”, datato 28/08/2020 ed acquisito in atti al prot. n. RA/281755 del 

28/09/2020 – Allegato 2 al presente Provvedimento; 

 

ART. 4  
1) La planimetria relativa alle aree di deposito temporaneo rifiuti prodotti (planimetria G1.2) di cui 

all’art. 8 dell’AIA n. DPC025/291 del 09/08/2019, si intende sostituita con l’elaborato “Planimetria 

aree stoccaggio rifiuti prodotti - Rev. 01”, datato 18/06/2020 ed acquisito in atti al prot. n. 

RA/281755 del 28/09/2020 – Allegato 3 al presente Provvedimento; 

 



Pag. 3 di 3 
 

ART. 5 
Si allega quale parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento l’elaborato “Procedura EHS 

43 – Attivazione dello scarico delle acque industriali in pubblica fognatura”, acquisito in atti al prot. n. 

RA/281755 del 28/09/2020 (Allegato 4 al presente Provvedimento); 

 

ART. 6 

Fermo restando quanto sopra riportato, restano invariati le prescrizioni, condizioni, obblighi e limiti 

previsti nell’Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC025/291 del 09/08/2019, così come 

aggiornata con Provvedimento n. DPC025/393 del 04/11/2019, non contemplati nel presente 

provvedimento. Il Gestore è tenuto, inoltre, al rispetto degli ulteriori limiti, prescrizioni, condizioni 

e gli obblighi contenuti nella presente autorizzazione. Il mancato rispetto comporta l’adozione dei 

provvedimenti riportati all’art. 29-decies, comma 9 e delle sanzioni di cui all’art. 29-quattordecies 

del D.Lgs. 152/2006. 

 

ART. 7 

Il Responsabile del Procedimento trasmette copia conforme del presente provvedimento alla Ditta e 

ai soggetti coinvolti nel procedimento autorizzativo. 

 

ART. 8 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro 120 (centoventi) giorni dal rilascio. 

 

 

 

L’ESTENSORE 

Dott.ssa Alessandra DI DOMENICA 

(firmato elettronicamente) 

 

   IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

Dott. Vincenzo COLONNA 

(firmato elettronicamente) 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Iris FLACCO 
(firmato digitalmente) 


